
ربا در لغت به معنای زیادی و افزایش و در شریعت 
اسام به معنای زیاده گرفتن در وام و فروش است.

مورد ربا نیز گاهی پول است و گاهی جنس به این 
معنا که گاهی پول را قرض می دهند و بیش از آن چه 
قرض داده اند، باز پس می گیرند، تقریبا چیزی شبیه 
بیشتر وام های کارمزد دار که به آن ربای در وام می 
گویند. گاهی نیز این ربا )افزایش( در جنس قرض داده 
شده اتفاق می افتد. از نظر اسام این افزایش حرام 
است. چرا که در واقع کاری برای به دست آوردن آن 
انجام نشده است. اساسا اسام با درآمدهای بادآورده به 

شدت مخالفت می کند. درباره ربا روایات بسیار زیادی 
داریم. زمانی که به امام صادق )ع( خبر دادند کسی 
رباخوار است، ایشان فرمود : اگر قدرت داشتم گردنش 
را می زدم )وسایل،ج2،ص429( همچنین زمانی که امام 
علی )ع( با رباخواری مواجه شد، از او خواست توبه 
کند. وقتی توبه کرد او را رها کرد و به دنبالش فرمود: 
رباخوار را باید از عمل خود توبه دهند، همچنان که از 
شرک توبه می دهند. از امام باقر )ع( نیز نقل شده 
است که فرمود: خبیث ترین درآمدها رباخواری است 

)کافی، ج5،ص 147(

واقعیت این است که اسام بیشتر از آن که به صدقه 
دادن امر کرده باشد، مردم را به دادن قرض الحسنه 
تشویق کرده است. چرا که این عمل را به عنوان انگیزه 
ای برای تاش بیشتر افراد در ادای قرض خود تلقی می 
کند. اما از طرف دیگر ربا نیز به عنوان صورت دیگر 

قرض دادن، بسیار مورد نقد قرار گرفته است.

 برگرفته از کتاب 
آموزه های پیشرفت و رونق در کسب و تجارت
غلامرضا حسن پور اشکذری
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حرفهای
مردم

همیشه حذف دلال ها خوب نیست
من تقریبا دو هفته است که به دنبال خرید خودرو هستم. 
متاسفانه با ظهور جمعه بازار خودرو و همچنین استارت 
آپ هایی مانند دیوار یک اتفاق افتاده است و آن هم حذف 
واسطه ها به عنوان کارشناس این موضوع است. هر چند 
من خودم نیز به این که کسی بدون این که پولی خرج 
کرده باشد یا زحمت کشیده باشد به عنوان واسطه یک  
معامله خیلی سود کند معترض هستم. اما در این باره نبود 
واسطه ها باعث شده است مردم به صورت سلیقه ای روی 
خودروهای خود قیمت گذاری کنند و چون این قیمت ها 
در صحنه معاماتی صورت می گیرد کم کم تبدیل به نرُم 
قیمت ها می شود و این باعث می شود که پراید 141 
مدل 86، یعنی محصول 12 سال پیش، 32 میلیون ناقابل 

قیمت می خورد.

هزینه های درمان سکته آور است
تقریبا از ابتدای امسال هزینه های درمان چه در قالب هزینه 
های آزمایشگاهی و چه در قالب هزینه های دارویی خیلی 
بالا رفته است و همین موضوع باعث شده است بیشتر 
بیماران به درمان های خانگی روی بیاورند که در بعضی از 
موارد صحت و سقم این درمان ها نامعلوم است. من در یک 
خانه بهداشت کار می کنم و زمانی که می بینم مادران به 
جای بردن کودکان بیمارشان به بیمارستان به ما مراجعه 
می کنند دلم به درد می آید. زمانی هم که به آن ها می 
گوییم ما حیطه فعالیت مان به درمان های تخصصی نمی 
رسد با اصرار از ما می خواهند که برای کودکان بیمارشان 
کاری کنیم. این هزینه های بالای درمان، بیشتر از هرچیزی 
سامت و جان اقشار ضعیف جامعه را به خطر انداخته است. 
اگر می توانید روی این مسئله هم کار کنید. حداقل دولت 
برای مناطق حاشیه و ضعیف نشین شهر راه حلی پیدا کند.

بیمه نویسندگی چگونه است؟
من چند سالی است که به نویسندگی مشغول هستم. تقریبا 
یکی دو تا متن منتشر شده نیز دارم. به تازگی با نوعی بیمه 
با عنوان بیمه نویسندگی آشنا شده ام. اما متاسفانه منابع 
اطاعاتی در این باره بسیار کم و محدود است. لطفا در این 
باره نیز در هفته نامه تان تحقیق کنید. آیا این نوع بیمه از 
زیر شاخه های بیمه خویش فرماست یا این که حتما باید 

کارفرمایی در قالب صاحب امتیاز انتشاراتی داشته باشیم؟.

خودروهای دست دوم 50 میلیونی؛ رویا تا واقعیت
در پرونده های خودرویی دو هفته پیش درباره خودروهای 
50 میلیونی جایگزین پراید گفته بودید. می خواستم یک 
نصیحت برادرانه بکنم. من حدود شش ماه قبل با این تفکر 
که موتور پژو هر چه باشد بهتر از موتور پراید است و این 
خودرو ساخت فرانسه است و این حرف ها ، یک خودروی 
پژو پارس مدل 82 خریدم، اما تا همین امروز حدود 5 
میلیون تومان خرجش کرده ام و هنوز هم سر به تعمیرگاه 
دارد! در کنار چنین پیشنهادهایی لازم است به هزینه های 
بالای تعویض قطعات و تعمیر آن ها نیز اشاره کنید تا 

خوانندگان با وسعت دید بهتری تصمیم گیری کنند.

حوزه های تخصصی زمانی با 
اهمیت تر می شوند که به 
با جان و سامتی  ای  گونه 
این  در  مرتبط شوند.  مردم 
بین حوزه داروسازی یکی ازحیطه هایی است که حساسیت 
و توجه بیشتری را می طلبد. امروز پای صحبت های مردی 
نشسته ایم که در پی برآوردن آرزوی کودکی اش تا آن طرف 
کره زمین رفته و برگشته است. حمیدرضا راسخ مرد حوزه 

داروسازی مهمان امروز ماست.
حمید رضا در سال 1341 و در کرمان به دنیا آمد. خانواده 
او نمونه بارز یک خانواده اصیل و سنتی بود. مادر او خانه 

دار و پدرش نیز دارو ساز بود.
زندگی حمید رضا در دوران کودکی اش و زمانی که در ایران 
بود، به دو بخش تحصیل و اشتغال در کنار پدرش خاصه 
می شد. حمید رضا تا کاس سوم دبیرستان در ایران و 
همان کرمان ماند. اما برای ادامه تحصیل به ایالات متحده 
کوچ کرد. حمید رضا ابتدا در رشته مهندسی وارد دانشگاه 
شد اما کمی که گذشت احساس کرد آن طورها که باید به 
این رشته عاقه ندارد. بنابراین اولین خطر زندگی اش را در 

غربت انجام داد. او از همان دوران کودکی عاشق شغل پدری 
اش بود، برای همین رشته داروسازی را انتخاب کرد. تغییر 
رشته حمید رضا را یک سال عقب تر می انداخت اما او 
با جدیت فراوان سعی کرد خودش را به همکاسی هایش 
برساند. حمیدرضا آن قدر شیفته رشته داروسازی شده بود 
که آن را تا مقطع دکترای داروشناسی و سم شناسی ادامه 
داد. او می گوید: در زمان هایی که در آمریکا مشغول درس 
خواندن بودم همیشه خاطراتی از کودکی ام را در ذهنم مرور 
می کردم، در دوران کودکی و نوجوانی که در داروخانه پدرم 
مشغول به کار بودم وقتی بیماری را می دیدم که به دارویی 
نیاز داشت و در داروخانه نبود و او به دنبال راه حلی بود که 
مسئول داروخانه بتواند به او دارویی را معرفی کند، چهره 
نگران اش در ذهن من نقش می بست که آیا به عنوان یک 
ایرانی می توانم کاری بکنم و مشکات جامعه خود را از این 

منظر حل کنم؟
راسخ در دوره های تحصیلش در آمریکا نیز همیشه به فکر 
درآمد زایی بود. به قول خودش باید خرج تحصیلم را درمی 
آوردم. اولین درآمد او مربوط به آموزش های خصوصی به 
بقیه دانشجوها در زمینه ریاضیات بود. با بیشتر شدن سابقه 

اش در دانشگاه و گرفتن مدارک بالاتر کم کم حمید رضا با 
شرکت های خصوصی داروسازی وارد معامله شد. او پروژه 
های دارویی را از طریق دانشگاه و از مؤسسات خصوصی 
تحویل می گرفت، این پروژه ها مربوط به استادان دانشگاه 
بود و یک سری افراد روی پروژه ها کار می کردند. بیشترین 
تمرکز این پروژه ها روی عوامل و مشکات مربوط به مسائل 
زیست محیطی و مشکاتی که با آن ها مواجه می شد، بود. 
این پروژه ها اغلب درباره داروهایی بود که روی حیوانات 
زمینه  این  در  رضا  تخصص حمید  و  شد  می  آزمایش 
طراحی مدل های حیوانی و آزمایشگاهی برای شرکت های 

داروسازی بود.
حمید رضا در دوران تحصیل و کارش در آمریکا به خوبی 
در  همچنان  او  بود.  شده  آشنا  داروسازی  فرایندهای  با 
سرش خدمت به ایران می گذشت بنابراین در سال 74 
برای همیشه آمریکا را ترک کرد و به ایران بازگشت. زندگی 
حرفه ای راسخ در ایران بسیار رو به پیشرفت بود. او در 
همان ابتدا به عنوان استادیار سم شناسی در دانشکده 
شد. مشغول  بهشتی  شهید  پزشکی  علوم  سازی   دارو 

یک سال بعد هم به معاونت اداری مالی دانشگاه منصوب شد. 

در سال 77 بود که در 
حین کارهایی که انجام می داد، مرکز اطاعات و 

سموم دانشگاه را تأسیس و شخصاً روی این پروژه کار کرد. 
بودجه این مرکز اطاعات از طریق درآمدهای شخصی راسخ 
تامین می شد و کار این مرکز پاسخ گویی به سؤال ها و 

نیازهای بیماران و عموم مردم بود.
در سال 79 سمت مدیر عاملی شرکت داروسازی البرز را 
بر عهده گرفت و اولین تجربه مدیریتی راسخ در صنعت 
داروسازی کشور در آن جا بود. سپس تولید دارو به او 
پیشنهاد دادند که معاونت طرح و توسعه را به عهده بگیرد. 
راسخ با سیستم مستند سازی دارویی توانست به تولید دارو 

در ایران نائل آید. 

مسُکنّ ساز دردهای مردم 

سمیهمحمدنیاحنایی
روزنامه نگار

نویسندگی یک نیاز است
همه ما به نوشتن نیاز داریم. باید بدانیم که چگونه یک متن 
را بنویسیم؛ مانند آداب معاشرت یا رانندگی که باید این روزها 
بلد باشیم، نوشتن هم همین طور است. شما وقتی می خواهید 
که یک نامه اداری یا عاشقانه بنویسید، باید بدانید که چگونه 
شروع و از چه عبارت هایی استفاده کنید. حداقل این که با کمی 
جست وجو سبک نوشتن این نامه  ها را یاد بگیرید. حتی اگر قرار 
است در شبکه های اجتماعی خود متنی بنویسید، باید بدانید که 
چه عبارتی را به کار ببرید. همه ما به نویسندگی مانند دیگر علوم 
از جمله ریاضی، دینی، ادبیات و ... نیاز داریم. البته هرکسی در 

نوشتن سبک خاص خود را دارد.

دقت نویسنده
نویسنده کسی است که باید دقت بالایی داشته باشد. او باید به 
چیزهایی دقت کند که کمتر کسی به آن توجه می کند. برای 
مثال این روزها که هوا بسیار آلوده شده، همه به نوعی نظرات 
مختلفی می دهند اما نویسنده از جنبه دیگری به آن نگاه می کند. 
مدلی که می تواند دردمندانه و حتی با نگاه طنز هم باشد. نگاه 
نویسنده نباید با مردم یکسان باشد.برای این کار بهتر است ابزار 
نویسنده همیشه کنار دستش باشد؛ یعنی دفتر و قلم. البته این 
روزها این ابزار به تبلت و موبایل تغییر یافته است. نویسنده ای 
که از دل مردم بنویسد و با دقت باشد، همیشه در دل آن ها 
جا باز خواهد کرد. البته باید گفت که متأسفانه کمتر به این 
دسته افراد توجه می شود. ما نویسندگان بزرگی داریم که بعد 
از مرگ شان آثارشان شناخته شده و تا زمان زنده بودن کسی 
به آن ها بها نمی داد.این روزها هرکسی با چهار بار کاس رفتن 
و کتاب خواندن خود را نویسنده می داند. بعد یک دوره آموزشی 
می گذارد. جالب است بدانید که بزرگان این حوزه بعد از این همه 

سال فعالیت تازه کاس آموزش نویسندگی می گذارند.

حال دلت را خوب کند
آیا من واقعاً نویسنده خواهم شد یا خیر؟ سؤال این است که 
بسیاری عاشق نوشتن هستند اما هیچ اقدامی نمی کنند. برخی 
فقط عاقه دارند مانند زبان. برخی عاقه هم دارند اما فقط در 
دوره خاصی شرکت می کنند یا کتاب می خوانند. برخی دیگر به 
دنبال یادگیری می روند. دسته آخر نویسنده خواهند شد. اولین 
اصل این است که نوشتن باید حال دلت را خوب کند، سپس 
باید تاش کرد. دوست داشتن با دنبال آن رفتن متفاوت است. 
من هم خیلی چیزها دوست دارم اما اصاً شاید دنبال یادگیری 

آن هم نروم.

تکرار، تمرین و مطالعه
برای نویسنده شدن باید به صورت مداوم کتاب بخوانید. 
کتاب های نویسندگی و رمان های ایرانی و خارجی را خریداری 
و مطالعه کنید. در دوره های مختلف نویسندگی و حتی دورهمی 
انتشارات شرکت کنید. اول خود را آنالیز کنید که آیا واقعاً عاشق 
نویسنده شدن هستید یا خیر. خودتان را بسنجید. آثار هنری 

میادقارونی
روزنامه نگار
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بزرگان کشور را خریداری و یک آرشیو از آن ها درست کنید. 
چندبار کتاب هایشان را بخوانید تا طرز نوشتن و قلم آن ها دستتان 
بیاید.البته فقط مطالعه کافی نیست. تکرار و تمرین هم خیلی 
مهم است. برای نویسندگی باید پنج مرحله تکرار، تمرین، مطالعه، 
دست به قلم شدن و انتشار اثر را دنبال کنید. این روزها همه 
تریبون دارند. برخی کاس و دوره های مختلف برگزار می کنند 
و برخی دیگر در فضاهای مجازی فعال هستند. متن شما را در 
فضای مجازی همه دنبال می کنند، بدون این که خودتان متوجه 
شوید. این فضا با این که می تواند تهدیدکننده باشد، اگر به 

خوبی استفاده شود، یک مکان استعدادیابی هم خواهد بود.
هرچه را که یاد گرفتید، تکرار کنید. این قدر تکرار و تمرین 
کنید که صورت درست آن ملکه ذهن تان شود. دست از قلم 
برندارید، بنویسید، تا می توانید بنویسید. از غلط نوشتن نهراسید. 
نوشته های خود را در فضای مجازی به اشتراک بگذارید. از این 
که کسی به آن خرده بگیرد، ناراحت نشوید. اتفاقاً باید از او تشکر 

کنید که با یک نقد شما را در مسیر درست قرار داده است.
همچنین در دوره های مختلف نویسندگی شرکت کنید. دورهمی 
مربوط را از دست ندهید. باز هرچه در آن جا یاد گرفتید، تمرین 

و تکرار کنید.

ژانر خود را پیدا کنید
قدم اول در نوشتن پیدا کردن ژانر خود است. هرکسی به یک 
موضوعی عاقه دارد و مسلماً در آن موضوع بهتر می تواند تحقیق 
کند و بنویسید؛ اجتماعی، مذهبی، سیاسی و ... بعد که ژانر خود 
را پیدا کردید، به دنبال سرآمدان آن حوزه باشید. چه افرادی قلم 
خوبی در این ژانر دارند. کتاب های آن ها را خریداری و مطالعه 

کنید. اگر دوره آموزشی دارند، حتماً شرکت کنید.
فقط مراقب باشید. این روزها ورک شاپ های نویسندگی زیاد 
شده است. وقت و پول خود را برای شرکت در هر کاس و ورک 
شاپی هدر ندهید. دنبال استاد واقعی این حوزه باشید. مطمئن 
باشید که برای هر ژانری این روزها استادی پیدا می شود که 
بتوانید آموزه های او را مطالعه کنید. حالا اگر فرد تا به حال 
کاس نداشت یا دیگر زنده نبود، از شاگردان او کمک بگیرید. از 
طریق صفحه مجازی با آن ها در ارتباط باشید. به اصطاح سریش 
باشید. بار اول شاید درست جواب ندهند اما این قدر پیگیری کنید 
تا بتوانید یک روزنه ارتباطی به دست بیاورید. برای مثال، قیصر 
امین پور الآن دیگر زنده نیست اما مجلس هایی به یاد او برگزار 

می شود. در این مجلس ها شرکت کنید.

با کلاس رفتن نویسنده نمی شوید
اشتباه نکنید. با کاس رفتن و مطالعه آثار نویسنده نمی شوید. 
باید تا می توانید مشق کنید و بنویسید. افراد باتجربه و خبره 
این کار مثلی دارند مبنی بر این که هرچه بیشتر می دانم و 
می نویسم، می فهمم که چیزی نمی دانم. تمرین، تمرین، تمرین. 
فراموش نکنید. شما تا چندبار تمرین ریاضی را حل نکنید، یاد 
نخواهید گرفت. نویسندگی هم به همین صورت است. باید 

بنویسید.

قلم نو نیاز است
کاغذ گران شده و درنتیجه بهای کتاب ها هم افزایش داشته 
است. این مسئله بر کاهش مطالعه کتاب اثر منفی گذاشته 
است. سال 90 هر کتاب 5 هزار بار چاپ می شد و امسال 1000 
بار اما این موضوع باعث نشده کتاب خوان های واقعی دست از 
مطالعه بکشند. کتاب هایی که به سبک نو نوشته شوند، خواهان 
زیادی خواهند داشت. مردم نیاز به قلم نو دارند. این روزها 
سبک خواندن ها عوض شده و اهل مطالعه به سمت مینیمال 

ها رفته اند. باید سبک خود را به روز کنید.
نویسندگی شروع بسیار سختی دارد. نباید در همان اول به دنبال 
نتیجه باشید. از نقدها ناراحت نشوید و آن ها را با جان و دل 
بپذیرید. ممکن است که یک نفر به شما حتی ناسزا هم بگوید. 
از او تشکر کنید. نویسندگی کار هنری است که همراه با عشق 
می آید. شما در این کار نان دل خود را می خورید. حاصل و 
دسترنج فکرتان را خواهید خورد. به امید یک شب ره صدساله 
رفتن وارد این حوزه نشوید. به این نگاه کنید که با نوشته خود 
بار مثبتی در جامعه خواهید گذاشت.از این که متن تان ایراد دارد، 
نترسید. همین الآن متن بسیاری از نویسنده ها ایراد دارد. از این 
که به شما بگویند در نویسندگی پول نیست و حالا معروف شدی، 
بعد از آن چه خواهد شد؟ قرار نیست که اتفاق خاصی بیفتد. 
شما کار فرهنگی انجام می دهید. در حقیقت در حال خدمت به 
فرهنگ جامعه خود هستید.به هرحال برای نویسنده شدن اول 
ژانر خود را پیدا کنید. بعد به دنبال افراد قوی در این حوزه باشید. 
آثارشان را مطالعه کنید. سپس تا می توانید مطالعه و تمرین کنید. 
نویسندگی با نوشتن عادی فرق دارد. باید دیدتان را عوض کنید. 

به دنبال دید جدید باشید.


